Et nos donna Berengella, reyna de Castiella, e don Alfonso nuestro nieto, prometemos a buena fe e sines enganno que faremos al rey don Ferrando otorgar e confirmar con su carta e con sus ricos omnes todas estas cosas que de suso son dichas; e entre tanto, porque esta cosa sea mas firme, mandamos poner en esta carta nuestros seellos. Demas

nos don Alfonso sobredicho yuramos sobre Sanctos Evangelios e faciemus omonage de complir todas estas cosas que de suso son dichas. Et yo don Alfonso, seynor de Molina, e yo don Ferrando, fijo de don Ferrando, rey de Castiella, e yo don Diago Lopez, e yo don Alfonso Lopez, e yo don Garcia Ferrandez, e yo don Alvar Ferrandez, e yo don Gil Malric, e yo don Rodrigo Rodriguez, e yo Pedro Nunez, e yo Gil Perez e don Lope, juramos sobre Sanctos Evangelios e sobre la cruz a vos don Jaymes, rey de Aragon, de fazer complir este pleyto que de suso es dicho.

Testigos: don Rodrigo Xemenez, arçobispo de Toledo; don Teyllo, obispo de Palentia; don Johan, obispo de Osma e chanceler del rey de Castiella; e Ferrando Garcia, obispo de Siguença; de cavalleros de Castiella Alvar Gil, fijo de don Gil Malric; e Alfonso Garcia de Campos; Ferrando Garcia, fide don Garcia Ferrandez; de cavalleros de Aragon el ifante don Ferrando, don Pedro Cornel, don Pedro Ferrandez de Albarrazin, Arnalt de Rocaful, don Atorella, Xemen Perez, don Pedro Perez, e don Johan Perez, Ferrando Perez de Pina.

Acta sunt hec apud Agredam, pridie kalendas aprilis, anno Domini M.º CC.º XL.º.

411

1240, marzo

Doña Sancha, hija de don Rodrigo de Estada y de doña Inés, por mandato de su esposo, don Peregrino de Castellazuelo, entrega a don Pedro Maza y a su mujer, doña Toda, hija de don Fortuño de Estada, el castillo y la villa de Azara por mil quinientos morabetinos alfonsinos.

A. 9-30. Carta partida por ABC. Documento borroso.

Notum sit cunctis hanc cartam audientibus quod ego dompna Sancia, filia de don Rodrigo de Stada et de dompna Agnes, uxor eius, venio de manifesto vobis don Pedro Maza et uxor vestra dompna Toda, filia de don Fortun de Stada, quod ego, pro mandato dompno Peregrino de Castella-zol, viro meo, ut ego reddam vobis castro et villa de Azara cum omnes suas dretturas que a castro et villa de Azara pertinent vel pertinere debent

absque ullo retinimento; in tali vero pacto quod vos detis mihi M et D morabetinos bonos Alfonssinos boni auri rectique ponderis sine ulla plectesia et sine omni mala voce et sine ullu (*sic*) contrarietate; scilicet illos mille morabetinos persolvatis mihi in simul ordinandus quecumque voluerit, ego dompnam Sanciam antedictam primum et poredicta faciendo per unum annum; et illos D morabetinos quos remanserunt ad solvere, ego dompna Sancia abeam pleno posse pro tenere et exspectare dictum castrum et villa de Azara omnibus diebus vite mee; si ego tenere voluero, sedeat a mea voluntate, donech vos persolvatis mihi vel cui eo laxare voluero dictos D morabetinos. Tamen si vos antedictus Petri Maza et dompna Toda, uxor vestra, non tributeritis mihi illos M D morabetinos, sicut superius dictum est, ego dompna Sancia non sedeam tenguda vobis de atendere dictos convenios; sed vos mihi persolvendo dictos mille et D morabetinos, sicut superius scriptum est, ego antedicta dompna Sancia, uxor domno Peregrino de Castellazol, facio vobis dicto Petro Maza et dompna Toda, uxor vestra, homenage de hore et manus, quod vos persolvendo mihi vel qui ego mandavero dictos mille et D morabetinos cato reddam vobis dicto castro et villa de Azara cum suis pertinenciis, et compleam vobis dicta comenenza, quomodo dictum es superius, a bona fide et sine ullo ingenio.

Similiter ego dompnus Petrus Maza et dompna Toda, uxor mea, venimus de manifesto vobis dompna Sancia, uxor domno Peregrino de Castellazol, ut nos solvamus vobis vel cui vobis mandaveritis dictos mille et D morabetinos, et inde vos sitis bene nostra paccata a vestra voluntate; et convenimus vobis esse viditores, adjuvatores adfensare castra et villa de Azara et omnes suas pertinencias quopd ad castra et villa de Azara pertinent vel pertinere debent; et facimus vobis honorium de hore et manus de totum hoc atendere et persolvere vobis dictos morabetinos a vestra voluntate et sine ulla plectesia, et ut nos faciamus nulla força nec tolta ni greuge in dicto castro et villa de Azara nec in rebus eorum in nullis modis sine vestra voluntate et sine vestro mandamento, donech vos bene sitis paccata de iamdictos mille et D morabetinos, et si omnis convenios vobis non atenderemus et ultra vestra voluntate transigimus, sedeamus falssos et traditores et non abeamus posse accepere ad armas nec ad nullam salvatione in curia nec sine curia.

Ego dompna Sancia antedicta convenio vobis dompno Pedro Maza et dompna Toda, uxor vestra, attendere et adimplere dicto homenage et dicto convenio, sicut superius diictum est, supericulo de mea anima.

Testes sunt de hoc ex utraque parte, sicut superius scriptum est: dompnus Garssias de illa Serra et dompnus Rodricus de Muro, milites.

Actum est hoc in mense marcii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Petrus de Almege, pro mandato fratri Petrus de Lasserro, minori, hanc cartam scripsit et hoc sig^tnum fecit.

412

1240, abril, 2

Pedro Maza, señor de Sangarrén, reconoce que debe pagar a Domingo Tolla y a su mujer, Urraca, mil cuatrocientos sueldos jaqueses que le facilitaron para pagar a don Peregrino de Castellazuelo por Azara.

A. Extravagantes, n.º 39.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Maça, senior de Sangarren, recognoscho et venio de manifesto quod debeo dare et persolvere vobis Dominico de Toylla et uxori vestre Urracha, permanantibus Barbastri, vel omni homo qui hanc cartam mihi ostenderiet et pro vestro bone requirenti fuerit, mille et CCCC.^{os} solidos denariorum bone monete laccensium. Videlicet in festo Sancti Iohannis Babtiste mensis iulii venturo CCC solidos; et in festivitate Sancte Marie mediantis augusti venturam CCCC solidos; et in festo Sancti Michaelis mensis septembri venturo DCC solidos. Quos mihi accomodavistis ad opus persolvere dompno Peregrino de Castellaçolo pro facto de Açara, et fui bene vestri paccatus voluntati mee. Et habeatis predictos denarios super castrum et villam de Azara et super omnis alias res meas mobiles et immobiles, habitas et habendas. Et convenio et promito Deo et vobis in manibus fratris Petri de Sera, guardianus Barbastri, bona fide, ut donem vobis fidanzias et paccatores, scilicet Arnaldum de Lac, canonicum et sacristam Oscensem, et Petrum Gilverti, ciutadanum Oscensem, qui faciant vobis dare et recuperare dictos denarios, sicut dictum est. Et si forte unumquemque predictorum terminum non persolvero vobis dictos

denarios, convenio et promito Deo et vobis et in manibus fratris Petri de Sera antedicti et facio vobis omagium manumque horis, ut teneam vobis ostaticos intus villam Barbastrus et non exeam inde ultra muros vetulos cum meis pedibus nec cum alienis sine vestra licencia, donech sitis pacati vestre voluntati de predictis denariis. Et si hoc non fecero abeatis pleno posse mea persona dicere male in curia et extra curia, tamquam homine qui transit suum omagium; et si forte feceritis aliquam missionem et dampnum aut destricum pro iamdictis denariis recuperandis, torum restituum vobis simplici vestro verbo absque omni sacramento et obstaculo. Et ego motificum cum omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus seu vobis fideiussor et persolutor ut totum hoc compleam prout dictum est superius.

Sunt testes huius rey: Fortunius de Stata et Rodricus de Muro, milites.

Actum est hoc in presencia fratris P. de Sera, guardianus Barbastru, II.º dies introitus mensis aprilis, era M.ª CC.ª LXX.ª VIII.ª.

Iohannes, filius Petri de Almege, de mandato dicti Petri Maça, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit.

413

1240, abril, 12. Huesca

El prior y el capítulo oscenses ceden la iglesia de Santa María de Salas a la mensa episcopal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1, p. 1.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXV, p. 83.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., p. 48n.

Pateat universis quod cum nos Petrus Petri, prior, et conventus Oscensis ecclesie videamus et cognoschamus esse utili et expediens quod mensa episcopi Oscensis habundet, ut ipse episcopus honorifice possit sibi et sue familie providere. Videntes etiam quod si ecclesia Beate Marie de Salis, quam de iure ad mensam nostram credimus pertinere, ratione divisionis cumdam inter conventum et episcopum facte, eiusdem episco-

po subtrahatur, ad modum esset mensa ipsius episcopi attenuata, ipsam ecclesiam Sancte Marie de Salis et totum ius quod ibi mensa canonicorum habet, mense episcopi et ipsi episcopo in perpetuum donamus et concedimus sine omni retentione, et quicquid ius habemus in ipsa ecclesia vel in rebus ad eam pertinentibus quacumque ratione totum illud renunciamus pro nobis et nostris succesoribus in perpetuum. Protestantes et declarantes quod per hac donatione, cessione vel renunciatione nullam recompensationem, conditionem vel meliorationem volumus ab episcopo vel ab aliquo alio fieri nec est facta nobis vel mense nostre, quia ex sola liberalitate et quia videmus mensam episcopi indigere, donationem facimus supradictam. Uta autem supradicta meliori gaudeant firmitate, suscriptionem prioris et personarum presentis donationis pagine duximus apponendas.

Quod est actum in Capitulo Oscensi, pridie idus aprilis, anno Domini M.º CC.º XL.º.

(Columna A)

Ego Petrus Petri, prior Oscensis, per me et per toto Capitulo hoc signum facio.

Ego Garsias Petri, Oscensis prepositus, hoc signum facio.

Ego Arnaldus, Oscensis sacrista, hoc signum facio.

Ego Iohannes Açonar, prior de Rava, hoc signum facio.

(Columna B)

Ego Dominicus, Oscensis camerarius, hoc signum facio.

Ego Nicholaus, Oscensis precentor, hoc signum facio.

Ego Montanarius, prior Sanctarum Massarum, hoc signum facio.

Ego Petrus de Tamarito, sacerdos, de mandato Dominici, archidiaconus Camere Oscensis, qui ad mandatum prioris et Capituli predictorum hanc cartam suscepit, presentem paginam scripsi et hoc signum feci.

1240, abril, 18

El obispo Vidal da a Jimeno López de Riglos, por un tributo anual de dos morabetinos alfonsinos, unas casas en Siétamo que Guillermo de Alcalá había donado a Santa María de Salas.

A. 6-297. Carta partida por ABC. Falta el sello.

Pateat universis quod nos Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, ob multa et grata servicia que vos Eximius Lupi de Rigulis fecistis nobis et ecclesie nostre et que adhuc vos facere speramus, damus vobis ad tributum dum nos Oscensi ecclesie prefuerimus, domos et hereditatem de Setomo, quas domos et hereditatem Guillelmus de Alcala dedit ecclesie Sancte Marie de Salis pro servicio unius lampadis. Ita videlicet quos quamdiu nos prefuerimus ecclesie Oscensi vos teneatis dictas domos et hereditatem pro nobis et pro ecclesia Sancte Marie de Salis, et detis nobis quolibet anno in festo Assumptionis Beate Marie duos morabetinos Alfonsinos. Et statim cum nos desierimus preesse ecclesie Oscensis revertatur dicte domus et hereditas ecclesie Sancte Marie de Salis cum omni melioramento quod vos ibi feceritis. Si autem vos volletis nobis solvere dictos duos morabetinos quolibet anno, ut dictum est, dum tenueritis domos et hereditatem predictam in continenti, nos possimus recuperare dictam hereditatem et domos et ea vobis auferre.

Et ego Eximius Lupi predicti recipio a vobis domno V., Dei gratia Oscensis episcopus, predictam donationem sub conditionibus supradictis, promittens vobis omnia supradicta attendere et complere, bona fide et sine fraude.

Huius rei testes sunt: Guillelmus Raimundi, rector ecclesie de Martino, et Iohannes Petri de Guimon. Ut autem presens carta plena gaudeat firmitatem, eam signi et sigilli nostri munimine roboramus.

Actum est hoc XIII.^o kalendas madii, anno Domini M.^o CC.^o quadragesimo.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego Bernardus Brancha, scriptor domni V., Oscensis episcopi, de mandato eius hec scripsi et sigillum domini episcopi huic carte apposui et hoc signum feci.

415

1240, abril, 21

Trasunto del testamento de Pedro Miguel, redactado en 1238.

B. *Libro de la cadena*, n.º 362, p. 195.

[H]oc translatum est a quodam originali fideliter sumptum, in quod sic habetur XI.º, kalendas madii, anno Domini M.º CC.º XL.º:

[Vid. documento n.º 383].

Signum Guyllelmi, diachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

416

1240, abril, 24

Pedro de Sanciabita y su mujer, Guillerma, se ofrecen con todos sus bienes al hospital de San Miguel de Huesca y dan dos viñas en los términos de Albarra y Guatatén de Suso.

A. 9-210. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 559, p. 298.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Sanciabita et ego dompna Guillelma, uxor eius, optimo corde et spontanea voluntate, damus et offerimus nos ipsos vivos et mortuos Deo et hospitali Sancti Michaelis Oscensi. Et damus et offerimus eidem hospitali omnes res nostras mobiles et sedibiles quasmodo habemus et de cetero habebimus et nominatim duas vineas nostras, de quibus una vinea est in termino de Albarra et alia vinea est in termino de Guataten de Orsum. Et predicta vinea que est in termino de Albarra affrontat in prima parte in vinea publica; in secunda parte in campo Dominici de illa Montanea; in tertia parte in vinea Raimundi de Montpestler; in quarta parte in campo Iohannis de Petra Alta et in vinea de dompna Iusta de Arnaldo Porterio. Predicts vero vinea que est in termino de Gua-

taten de Orsun affrontat in prima parte in vinea filiorum de Carnaron; in secunda parte in vinea que fuit de illis de Albuala; in tercia parte in vinea que fuit Vitalis de Tarba; in quarta parte in vinea Petri Torner. Sicut iste iam dicte affrontationes predictas duas vineas concludunt undique, sic totas illas integre damus et offerimus Deo et predicto hospitali Sancti Michaelis, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis suis et omnes alias res nostras mobiles et sedibiles quasmodo habemus et de cetero habebimus ubicumque sint, in tali convenientia quod omnibus diebus vite nostre serviamus Deo et ipsi hospitale predicto et pauperibus ipsius hospitalis fideliter et bene ac benigne; et quisquis de nobis duobus alii supervixerit, possit contrahere matrimonium, cum assensu et voluntate episcopi, sacriste, iusticie et iuratorum Oscensium qui pro tempore fuerint; et unusquisque nostrum in suo obitu possit dare et dividere de bonis hospitalis pro anima sua ubicumque voluerit centum solidos de moneta firmata tunc a domino rege in Aragone; et unquam non possimus vendere nec alienare nec minuere nec affollare aliquid de vineis vel rebus predictis, sec semper sint hereditates et res proprie predicti hospitalis.

Actum est hoc in presentia dompni Petri Petriz, prioris, et dompni Garssie Petri, prepositi Oscensis, et dompni Bernardi Marchesii, iusticie Oscensis. Huius rei testes sunt: dompnus Raimundus Gasc et dompnus Berengarius Galdini.

Quod est actum VIII.^o die in exitu mensis aprilis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a octava.

Nicholaus Giliberti hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

417

1240, abril, 24

El obispo y el capítulo oscenses, con el asentimiento del justicia y los jurados de Huesca, encomiendan a Pedro de Sanciabita y a su mujer, Guillerma, el hospital de San Miguel.

A. 9-210. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 560, p. 298.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. V, p. 83.

In Dei nomine et eius gratia. Cunctis sit manifestum quod nos dompnus Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, cum consilio et voluntate dompni P. Petri, prioris, et dompni A. de Lacu, sacriste, tociusque conventus Oscensis; et cum consilio et voluntate dompni Bernardi Marchesii, iusticie, et dompni Petri Sora et dompni Iordani de Avicanda, iuratorum Oscensium, et dompni Petri Lupi de Sacristia et multorum proborum hominum Osce. Comendamus vobis dompno Petro de Sanciabita et uxori vestre Guillelme illud nostrum hospitale quod habemus ante cimiterium Sancti Michaelis de Osca. Tali modo comendamus et concedimus vobis iamdictum hospitale ut habeatis et possideatis et manuteneatis illud, per manum nostram, omnibus diebus vite vestre cum omnibus suis directis que nunc habet vel habebit de cetero et cum universis rebus quas vos modo datis ipsi hospitali cum corporibus vestris. Hoc totum damus vobis ad servicium pauperum et ad fidelitatem nostram et tocius populi Osce. Tamen non liceat vobis aliquo modo alienare aliquid de rebus mobilibus et immobilibus predicti hospitalis sine assensu nostro. Volumus etiam et stabilimus quod post mortem vestram de vobis ambobus, predictis dompno Petro de Sanciabita et dompna Guillelma, uxore vestra, predictum hospitale cum universis directis suis et cum omni melioratione quam in eo factam habueritis, sine omni inquietatione, in pace et sine contraria, revertarur in dominium nostri et populi Oscensis.

Similiter ego Petrus de Sanciabita et ego Guillelma, uxor eius, qui sumus predicti, ex optimo corde recipimus de vobis domno Vitali, Dei gratia Oscensi episcopo, et universis suprascriptis, predictum hospitale; et damus nos Deo in vita et in morte et gloriosissimo hospitali predicto cum toto quantum hodie habemus et in antea habere potuerimus de sedibili et de mobili, sicut in carta memoriali continetur; et promittimus Deo et vobis obedientiam et fidelitatem, et convenimus vobis quod serviamus pauperibus, sicut antedictum est, per bonam fidem, et quod simus boni et fideles ad utilitatem et meliorationem iamdicti hospitalis, et quod attendamus vobis convenientias predictas sine enganno omnibus diebus vite nostre.

Huius rei testes sunt: dompnus Raimundus Gasc est dompnus Berengarius Galdini.

Quod est actum VIII.^o die in exitu mensis aprilis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a octava.

Nicholaus Giliberti hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

418

1240, abril

El prepósito García Pérez da a Juan de Cajal, ciudadano oscense, y a su mujer, Sancha, dos viñas en Huesca, en los términos de Avincaraz y Los Almatas, para que las trabaje, con la obligación de entregar un tercio del producto a la prepositura.

A. 2-395. Carta partida por ABC, con signaturas (parte inferior).

B. 2-400. Carta partida por ABC, sin signaturas (parte superior).

Noverint universi tam presentes quam posteri quod nos dompnus Garsias Petri, Oscensis prepositus, cum assensu et voluntate domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, et dompni P., prioris, et totius conventus ecclesie Sancte Marie Sedis Osce, damus ad laborem, cum hoc instrumento firmiter valituro, tibi Iohanni de Cayxal, civi Osce, et uxori tue Sancie, duas vineas que sunt in Osca et suis terminis. Altera earum est in termino de Avincaraz, que habet affrontationes ex una parte viam de Prevetro; et alia parte vineam Mathei de Sancio Lopez; et alia parte vineam filiorum de Galin Lup et vineam Raymundi de Cenda. Alia quoque vinea est in termino de Los Almatas; habens affrontationes ex una parte regarium et ab aliis tribus partibus vineam Dominici Iohannis, pelliparii. Sicut enim iamdicte affrontationes nominatas vineas undique continent et circundant, sic tibi predicto Iohanni et Sancie ipsas concedimus hoc tenore ut popules et plantes et labores et meliores eas bene, et solvas nobis et nostris successoribus preter decimam et primiciam terciam partem omnis vindemie quam in eis percipies intus in ipsis vineis fideliter annuatim, sed cum ipsas vindemiabis per unam diem prius facias nobis scire. Item si forte iamdictas vineas aliquo tempore tibi vendere oporteret recurssurus ad nos X solidos removendo de promisso super eis vere tibi precio et ipsas nobis liceat retinere. Et est manifestum quod in predicta tertia non intelligitur decima et primicia

ymmo debet primitus solvi ipsa decima et primicia de comuni et de residuo debet dari dicta tertia dum vero integre observabis ea que superius sunt predicta, iamdictas vineas tibi iamdicto Iohanni et uxori tue Sancie et tue posteritati concedimus habendas et firmiter possidendas quantum tibi fuerit vita comes, cum omnibus ingressibus et earum egressibus ac arboribus fructiferis et infructiferis, aquis, iurisdictionibus et pertinentiis ei debentibus de iure modo aliquo pertinere, ad dandum, scilicet comutandum et inpignorandum et vendendum tuo consimili, tu et filii tui et filie et omnis generatio et posteritas tua, per secula cuncta.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego G., Oscensis prepositus, hoc sigtnum facio. Ego A., Oscensis sacrista, hoc sigtnum facio. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo hoc sigtnum facio. Ego Dominicus, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, hoc sigtnum facio.

Huius rei sunt testes: Petrus Amargos et Sancius, gener Petri Coquinarii.

Quod est actum mense aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Iohannes de Albero scripsit.

419

1240, mayo, 1

Juan de Mazolas, habitante de Huesca, reconoce que debe siete sueldos jaqueses a la prepositura por dos viñas en el término de Barbadagulla que tiene a treudo de Pedro Raimúndez de Alquibla.

A. 4-796.

Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Iohannes de Maçolas, qui habito in Osca, concedo et venio de manifesto in presencia bonorum hominum, vobis dompno Garcie Petriz, preposito ecclesie Sedis Osce, quod teneor redere et paccare vobis et successoribus vestris de Prebostria ecclesie Sedis Osce, omni tempore annuatim in die mercuris mediantis quadragesimo, illos VII solidos de tributo quos consuevi pacare Petro Raymundi de Alquibla et Dominico de la Cambra et uxori eius Marie

et Micaheli, filio antedicti Petri Raymundi, pro illis duabus vineis de Barbadagullya quas teneo ad tributum de predicto Petro Raymundi. Quarum prima vinea affrontat in prima parte in vinea de Boneta la Longa; in secunda parte in vinea dompni Bernardi Marchesii; in tercia parte in via publica; in quarta vero parte in Alhandeca. Secunda vinea affrontat in prima parte in vinea Andrei de lacca; in secunda parte in reguerio; in tercia parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas vineas undique circumdant, ita obligo vobis illas et successoribus Prebostrie ecclesie Sedis Osce pro iamdicto tributo, ut habeatis illum salvum et securum super illas per in perpetuum, sicut melius et plenius dare consuevi pro illis, supradictis Petro Raymundi et Dominico de la Cambra et uxori eius Marie et Micaheli, filio supradicti Petri Raymundi, et sicut plenius continetur in pagina donacionis quam fecerunt Dominicus de la Cambra et uxor eius Maria et Micahelis, filius Petri Raymundi, de predicto tributo Deo et Prebostrie ecclesie Sedis Osce, ita concedo vobis illum pacare et successoribus vestris sine aliqua diminucione per in perpetuum.

Huius rey testes sunt: Fortunius Lupiz de Avenna et Iohannes Tron, ciues Oscenses.

Actum fuit hoc in mensse madii, prima die, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Raymundus de Benasch scripsit.

420

1240, mayo, 10

García de Liesa, Domingo de Zaragoza y Juan Negro, árbitros en el pleito entre el obispo Vidal y los clérigos barbastrenses, establecen en veinte el número de clérigos de la iglesia de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 446, p. 231.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., p. 43.

Anno Domini M.^o CC.^o XL.^o, VI.^o idus madii, videlicet die iovis secunda eisdem mensis.

Conescuda cosa sia a tots omes que nos don Garcia de Liesa et don Domingo de Çaragoça et don J. Negro, arbitres electos sobre el pleyto que era

entre don Vidal, vispe d'Osca, e los clergos de Barbastro, nos arbitrando et lodando dizimos assi, sots la pena establida de mil morabetinos, que los clergos de Barbastro, los presents et els qui vernan, que ayan en beneficio personal aquella prebenda manual e cotidiana que es dita racion mayor, et el cierto nombre e deffenido de vint clergos en la iglesia de Barbastro, en aquel racion et en el qual numero los trobo el senyor vispe don Vidal quando vino en lo vispado, et porque so antecessor los avia acortado et establido et en el davandit numero los que'n minguan que y sian complidos et que sia observado por todos tiempos en la devandita iglesia.

421

1240, mayo, 15

El obispo Vidal reduce el tributo de la mensa canonical a cien cahíces de trigo.
A. 2-56. Falta el sello.

Pateat universis quod cum nos Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, videamus mensam canonicorum Oscensis magnis et inevitabilibus expensis gravatam, adeo quod redditibus non sufficientibus ipsius maximis sit gravata honeribus debitorum. Videntes etiam quod tributum quod mensa episcopi recipit in eadem propter sui inmensitatem eidem mense tam honerosum quam dampnosum existit, eo quod mille solidos et sexaginte mettetas vini vel quadraginta mettetas musti et viginti mettetas malloli et centum kafficia ordeï et quinquaginta kafficia avene annua percipiat in eadem, et credentes expedire nobis et nostre ecclesie, ut eadem mensa canonicorum adeo inpignetur, quod et honus valeat evadere debitorum et sustentamentum canonicorum taliter ministrare quod divinum servicium in dicta ecclesia nullatenus minuatur, ex mera et sola liberalitate eidem mense canonicorum pro nobis et nostris succesoribus predictum tributum in perpetuum remittimus et donamus, renunciantes omni iuri quod nobis competit in eodem, exceptis centum kafficiis ordeï que in ea annua percipienda nobis et nostris succesoribus retinemus. Et hanc donacionem facimus liberaliter atque pure, volentes nec expectantes aliquam recompensacionem nobis vel mense nostri fieri ullo modo immo siquam forte

aliqua verba inter aliquas personas fuerunt dicta vel habita recompensacione vel cambio vel permutacione illa volumus non habere vigorem immo renunciamus eisdem quia non propter aliaquam spem recompensacionis hanc donacionem facimus set propter utilitatem et necessitatem Oscensis ecclesie ne in ipsa servicium divini officii minuat.

Ut autem supradicta meliori gaudeant firmitate, presentis remissionis et donacionis paginam signi et sigilli nostri munimine duximus confirmandam.

Quod est actum idus madii, anno Domini M.º CC.º XL.º.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

422

1240, julio, 13

Testamento del caballero Pedro de Monteagudo.

A. 2-708. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 599, p. 316.

In nomine Sancte Trinitatis et individue unitatis. Universis pateat presentem paginam inspecturis quod ego Petrus de Monteaguto, miles, sanus et incolumis, in meo pleno sensu et bona memoria cognoscens per Dei gratiam que periculosus sit states vite presentis et hora mortis incerta sit omnibus et illis maxime qui armis contra hostes quoslibet frequencius accinguntur dispositione divine et omnia me comites, volo condere testamentum.

In primis mando omnes meas iniurias restitui et omnia mea debita que vere debita vel iniurie apperverint ubicumque, et quia nichil habeo quod ad restituendas iniurias et ad solvenda debita eam in pace valeam obligare, obligo adhec supradicta alqueria de Carlet et Turre de Alfarb, que mihi et meis donavit dominus rex ad faciendas proprias voluntates in perpetuum, sicut in instrumento quod inde habeo continetur. Volo igitur et mando quod omnes fructus qui debet et poterunt percipi de Carlet et de Turre de Alfarb poneatur in restitutione iniuriarum mearum et solucione debitorum

meorum quousque omnibus quibus aliqua iniuriam in tali vel aliquid debeo sit plenarie satisfactum.

Et quod an Galaubia, cognato meo, debeo adhuc octingentos solidos Morlanorum, ratione dotalicii sororis mee, volo, si ego dicerem intestatus, quod totum arnesium meum suscipiat in pagam pro quanto valuerit; et si aliquid superaverit, servientibus qui mecum sunt dividatur, et si aliquid deserit integretur dictus cognatus meus alquerie.

Volo in super quod si ego dicerem, quod domina uxor mea teneat, possideat et expletet omnia que habeo in Vasconia, mobilia et immobilia, quandiu in viduitate sua voluerint vivere; si tamen vellet intrare ordine aut alio vero forte matrimonialiter copulari, mando quod primogenitus filius meus, quem heredem constituo, teneatur dare matri sue, dicte uxori mee, DC solidos Morlanorum, et habeat illos in castro de Monteaguto et in exitibus et redditibus eiusdem; et etiam dominus de Monteaguto teneatur persolvere quarto filio D solidos Morlanorum. Secundo filio meo relinquo hereditatem quam habeo in regno Valencie, donacionem videlicet supradictam quam feci dominus rex mihi et meis in perpetuum; solutis tamen primo inde fructibus percipiendis in successive mille morabetinos Alfonsinos aut pluries, si pluries esset necesse, ad restituendas iniurias et ad omnia mea debita persolvenda, qui bene et plenarie de fructibus percipi poterint ante quam filius meus secundogenitus ad etatem perfectam veniatur vel ad annos quibus per se debeat donari, in signum autem et memoriam quod dominus de Monteaguto hereditatem de Carlet et Turrin de Alfarb propriis expensis et suis iuribus adiuvante Domini adquisivit, semper filius meus dominus de Carlet teneatur mittere annuatim L morabetinos Alfonsinos in perpetuum domino de Monteaguto per Turrin de Alfarb; et si forte nollet, dimittat sibi dictam Turrem de Alfarb liberam et quietam cum omnibus pertinentiis suis sine fraude aliquo et diminutione. Et etiam tenetur persolvere tercio filio meo D morabetinos Alfonsinos; item relinquo tercio filio meo terram de Iaca et de Latiesses et de Osca et de Alborge et brevius quicquid iuris habeo vel habere debeo in regno Aragonis, et D morabetinos Alfonsinos, quod dominus de Carlet debet ei persolvere. Quarto filio meo relinquo totam terram que data fuit mihi pro uxore mea matre sua ad hos-

tium ecclesie, scilicet sex casales in Comenge; et quicquid iure hereditatis matris filiiis meis debebat contingere isti quarto filio meo pro parte sua hereditaria, relinquo totum extra terram d'Estampuras quam ad dominio Montisaguti nolo alienare ullomodo, et dominus de Monteaguto tenetur ei persolvere D solidos Morlanorum quos ei dimitto. Prolem vero quam uxor mea habeat in utero in recessu meo, offero ipsa Deo si vixerit; ita videlicet quod, si filius fuerit rogo abbatem et conventum Sancti Severi quod ipsum in monachum suscipiant tamen pro Domino lhessuchristo; si vero femina fuerit, rogo similiter et suplico abbatisse et conventui de Mamueras quod eandem gratias suscipiant similiter pro Domino lhessuchristo; nec respectum habeant ad aliquod temporalem set ad salutem tantummodo animarum detur tamen illud unus bonus casale ne monasterium adgravetur.

Hoc predictum testamentum dimitto in manu et in posse illius qui in finem meum erit episcopus Valencie et de archidiacono eiusdem; et rogo eis diligenter quatenus iuxta preceptum meum compleant et complere faciant que superius scriptum est in omnibus. Et volo firmiter et mando quod illi qui ad finem meum predictas hereditates tenuerint, quod post finem meum teneant illas pro domino episcopo et pro archidiacono Valencie, et de redditibus et de expletis quos inde exierint respondeant eis donec sit totum completum, sicut superius scriptum est. Et volo firmiter et mando quod nec uxor mea neque filii mei nec aliquis homo nec femina istius seculi possint aliquid contradicere nec revocare in predicto testamento, et quando fuerit totum completum reddant dictas hereditates dictis filiiis meis sicuti illas eis dimitto.

Sunt inde spondelarios et testes: dompnus Arnaldus Raymundi et dompnus Raymundus de Labarta, milites.

Quod est actum IIII.^o idus iulii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a octava.

Andreas, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

423

1240, septiembre, 16

Los clérigos de Barbastro apelan al papa en su pleito con el obispo Vidal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 412, p. 218.

C. *Libro de la cadena*, n.º 673, p. 351.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., p. 39.

Documento inserto en el documento n.º 448.

[C]onescuda cosa sia a totz omnes cum nos clergos de Barbastre, ço es assaber Ugo, vicari, J. Roy, G. Frontin, R. de Barchao, F. de Turla et G. de Liesa, cavaler, et D. de Çaragoça et Jo. Nigro et tots los juratz els conseylles et tot lo poble de Barbastre, elegems don G. de Salanova que dices per la ecclesia e per los clerguos et per tot lo poble davandit pregarias al seyyor don Vidal, vispe d'Osca, que el que lexas si'l plazia dels greuges quels fazia a la egresia et als clerges en toller et establir el certo numero dels XX clerges servidors de la eglesia de Sancta Maria la Mayor de Barbastre e quels lixas a els de mingar lurs beneficiis; et le vispe non quiso odir los pregos que don Guerlat decia, per la qual cosa don Gyralt de Salanova davandito assi como lo avian pregado, per la eglesia e per los clergos et per toto lo poble de barbastro apella viva vos et dix assi en esta manera: «Seyyor vispe, per vos non voletz odir nostras pregarias sobre estos greuges antedictos et per que vos vedemos irado contra nos per totas cosas que fazer nos en queredes, appellamos et metemos en protectio del papa la eglesia de Barbastro et todas sus pertinencias et los clergos et sos ordes et sos beneficis et todo lo poble de Barbastre».

Et semos en testimonias d'aquesta appellation: don Pelegrin de Castellazol et don G. d'Oz et don Galindez de Sase et Bn. Geson, capellan.

Et esta appellation fo feyta al tercer domingo del mes de setembre, videlicet XVI.º kalendas octubre, anno Domini M.º CC.º XL.º.

424

1240, septiembre, 27

El prepósito García Pérez constituye a Domingo Former como vicario perpetuo en la iglesia de Anzano.

A. 7-129. Carta partida por ABC. Mala conservación.

Notum sit cunctis quod ego Garssias Petri, prepositus Oscensis, vos Dominicum Former, sacerdotem [...] constituo vicarium perpetuum ecclesie de Ançano toto tempore vite vestre. Tali modo quod in dicta [ecclesia faciatis perpetuam] residenciam omni tempore vite vestre, et faciatis et fieri faciatis in propria persona, sicut de [...] ecclesie honorifice toto tempore vite vestre. Et dono vobis, ratione vicarie, totam [...] decimam vini et omnes oblationes panis, vini, candelarum atque denariorum et [...] atque penitenciarum et omnes arbellas et milia et fabas et linum et agrios et la[...] Retineo tamen michi et Prepositure Oscensis totam decimam frumenti siliginis, ordei et ave[ne] [...] mestiço, recipiatis et habeatis vos unoquoque anno tria kaficia, et quod super fuerit [...] [Preposit]ure Pscensis; retineo tamen si de decima de mestico minus quam tria kaficia fuerit illud [...] pro mestiço, vos etiam provideatis michi ibidem bis in anno cum quatuor equitaturis et octo hominibus; et faciatis ecclesie et vicinis servicium, sicut fieri est actenus consuetum; et in tempore messium homini meo quem in predicta villa statuam ad iura mea colligendum in pane et vino, ego providebo vos vero eidem in pulmentis sive cozina teneamini providere; in super ego dabo vicinis ecclesie antedicte panem et vinum, secundum quod consuetum est, in decimis collegendis. Hanc autem vicarium [...] [ecclesie] supradicte confero ego G. Petri, prepositus supradictus, vobis predicto Dominico Former [...] iuribus archidiaconalibus in hus que michi retineo et in hus qui vobis dono.

[Et ego] Dominicus Former predictam vicariam recipio a vobis domino G., preposi[to Oscensi] [...] obedienciam in hus que oportet et hominium vobis inde facio ore et mani[bus] [...].

[Huius rei testes sunt] [...] de Banastas et Petrus de llerda et Guillelmus de Sexena [...] et Dominicus de Cambron, sacerdos, et Petrus Lupi de sacristia et Petrus de [...] et Sancius de Boyl.

Quod est actum V.^o kalendas octobris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a octava.

Sig†num Nicholai Giliberti, publici scriptoris Oscensis, qui hanc cartam scripsit cum litteris suprapositis in X.^a linea, ubi dicitur «rei».

1240, noviembre, 5

Los clérigos de Barbastro notifican al obispo Vidal haber apelado al papa en el pleito que mantienen con dicho obispo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 412, p. 218.

C. *Libro de la cadena*, n.º 674, p. 352.

Documento inserto en el documento n.º 447.

Notum sit vobis domno V., Dei gratia Oscensi episcopo, et omnibus presentem paginam inspecturis quod nos Ugo, vicarius ecclesie Sancte Marie Barbastrensi, cum sociis suis clericis prefate ecclesie, die mercurii prima mensis octobri vidimus P. Eximini et P. Marthe, canonicos Oscenses, mandantes nobis ex parte vestra ostendendo litteras vestras quod nos die martis IIII.^a eiusdem mensis ante vestri presenciam apud Oscam venientes compareremus, nos vero quia iam G. de Salanova, miles, pro nobis et se et populo Barbastrensi appellando ad dominum papam ecclesiam Barbastrensem et nos populum, sicut in libello ipsius appellationis continetur, sub protectione domini pape posuerant, renovando etiam ipsam appellationem coram dictis canonicis et in presencia Martinus de Santio Clavigero et Geraldus del Mas, clerici Barbastrenses. Iterum ante receptionem et apercionem ipsarum litterarum ad dominum papam appellavimus. Item quia vos domnus V., Oscensis episcopus, cotidie nos gravare et ecclesiam non cessatis, ad dominum papam in hunc modum iterum appellamus:

Pateat sanctissimo patri ac domino G., Dei dignatione et merito sacrosancte Romane ecclesie summo pontifice et universali et omnibus presentem paginam inspecturis, quod nos clerici Barbastrensis Ugo, videlicet vicarius, et F. de Turla, et I. Rubens, et B. de Turmo, et G. Frontini, et R. de Barchao, et G. de Sentgrat, visis gravaminibus que vos domnus V., Oscensis episcopus, infestis nobis et sociis nostris destrituendo numero XX.^{ti} clericorum statutum in ecclesia memorata et diminuendo porciones et dignitates et omnia iura que in ecclesia possidemus vel aliquo iure possidere debemus, et super inpetitione quam de instrumentis beneficiorum nostrorum similiter facitis ab istis omnibus manifestis et presentibus gra-

vaminibus et multis aliis, renovando appellationes quas vicini nostri pro ecclesia nostra et nobis et se nuper ad dominum papam fecerant U., vicarius ecclesie Barbastrense pro se et nobis, sociis suis, coram canonicis Oscensis P. Eximini et P. Marthe similiter fecerant, ponendo ecclesiam Barbastrensem memoratam cum omnibus pertinenciis suis et personas nostras et ordines et omnia beneficia nostra que in ecclesia Barbastrense possidemus et omnia alia quecumque in mundo habemus, appellamus ad dominum papam et assignamus vobis domno V., Oscensi episcopo, diem assignatam, videlicet prima die dominica proximi et venturi primi mensis ianuarii, in qua die, Deo concedente, comparebunt coram domino papa vobis super premissis omnibus responsuri B. de Turmo et G. Frontini, clerici prefate ecclesie Barbastrensi, procuratores in omni causa que vertitur ad presens vel verti speratur inter nos et vos.

Actum est hoc die lunis prima mensis novembri, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o.

Hec autem appellatio ultima facta est quando D. de Portespana ostendit nobis litteras domini Oscensis episcopi, die prefixo et anno, et fuerunt testes, quod nos clerici Barbastrensis fecimus: F. de Orbellito, P. de Fornell et G. de Liesa.

426

1240, noviembre, 6

García de Sengrat, clérigo de Barbastro, se dirige, en nombre de sus compañeros, al obispo Vidal, presente en Berbegal.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 412, p. 218.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 673, p. 351.

Documento inserto en el documento n.^o 447.

Anno Domini M.^o CC.^o XL.^o, die martis prima novembris.

Miserunt clerici Barbastrenses, videlicet Ugo, vicarius, et F. de Torla, et I. Rubens, et B. de Turmo, et G. Frontini, et R. de Barchavo, diachoni, et G. de Sengrat, socium suum, ad dominum episcopum Oscensem, non renunciando iurisdictioni sue neque appellationibus quas fecerant, set ad cautelam quia omnes non audebant ire illuc, propter metum domni P. Maçe

qui minatus fuerat propter episcopum ipso prendente eos si extra Barbastrum invenire posset vellut sarracenos interficere; et ipse G. de Sengrat, pro se et suis sociis predictis, presentavit se in abbacia de Berbegal coram predicto V., Oscensi episcopo, et dixit ei: «Domine, ad quid volebatis clericos Barbastrenses coram vestra presencia comparere?». «Quia dictum est mihi quod vos et ipsi furati estis mihi decimas». Et dixit G. de Sengrat: «Nos non furati sumus vobis decimas, set quia in hoc et in aliis perpendimus nos propter malam voluntatem quod nobis habetis gravare nos multociens pro me et sociis meis predictis primas omnes appellationes invocando, alias ad presens ad dominum papam appello et ipsi similiter socii mei appellant». Et tunc dictus G. de Sengrat dedit ei libellos appellationum quos socii sui ante fecerant, et de ipsis et de presenti appellatione ponendo ecclesiam Barbastrensem cum omnibus pertinenciis suis et personas sociorum suorum et suam sub protectione domini pape, et fecit testes de hiis omnibus G. de Barchavo, vicarium ecclesie de Berbegal, et I. Maiorem, clericum eiusdem ecclesie, et P. Enneci, milite, et G. de Turribus, civem Ilerdensem, et I. de Podio et P. de Iohannes Sancii. Et dominus Oscensis episcopus non remansit propter hoc quim procederet contra predictos clericos Barbastrenses et debitas in eos ferendo sentencias et auferendo eis omnia iura et beneficia que in ecclesia Barbastrensi habebant.

Actum est hoc anno et incarnatione et die prefixis, ipso die I. de Podio, qui cum G. de Sengrat pro populo Barbastrensi obtulit libellum appellationis quem G. de Salanova pro clericis et populo et ecclesia fecerat et dominus episcopus proierit ipsum in ignem.

427

1240, noviembre, 10

Doña Martina, mujer de Pedro Mortal, dona unas heredades en Huesca a su hijo Domingo.

A. 2-198.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donacionis quam facio ego dompna Martina, uxor que fui Petri Mortal, vobis Dominico, filio meo. Placuit mihi, optimo corde et voluntate, in presencia bonorum hominum, cum

hoc presente instrumento perpetuo valituro, dono atque concedo vobis omnes hereditates meas et res mobiles quas ego hodie [habeo] vel modo aliquo habere debeo in Osca et in omnibus terminis suis, ecepto I campo que est in termino de la Xareya et I vinea in termino de Barba d'Agulla, quas ego dedi ad Michalet, filio meo, ex parte patris et matris pro sedibili, qua parte accepit Iohann Toriello de me, in voce de dicto Michalet, quia ipse non habet etatem. Predictum campum tenet se cum vinea de Domingo Gile et cum via publica. Dictam vineam tenet se cum vinea de Belenguera d'Aviçanda et cum via publica. Omnia alia bona mea mobilia et immobilia dono supradicto filio meo Dominico, scilicet casas et casales, ortos et ortales, campos et vineas, adompnas et aliaçiras, totum ab integro, heremum et populatum, casis de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus earum et cum omnibus suis directis et pertinenciis, sine aliquo retinimento. Tali pacto dono vobis omnes res antedictas quod, omnibus diebus vite mee, detis mihi victum et vestitum honorifice pro posse vestro; et eciam post finem meum detis pro anima mea C solidos laccensis in illi loci ubi ego mandavero; et vos complendo mihi in omnibus, sicut dictum est superius, volo quod ab hac die in antea habeatis et possideatis omnes res antedictas ad vestram propriam hereditatem in perpetuum. Ad maiorem vestram securitatem dono vobis fidança de salvetate de omnia supradicta quam vobis dono de totis hominibus et feminis, per fuerum Osce: Dominicum Sanio de Sos, qui stat in Osca, et meipsam cum eo in simul.

Sunt testes: dompnus Ugo Martini et Iohannes Lupi de Stella.

Quod est actum mense novembris, X.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Arnaldus Duhet scripsit et hoc sigt num fecit.

428

1240, noviembre, 20

Esteban, prepósito de Santa María de Alquézar, promete fidelidad al obispo de Tortosa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 366, p. 196.

[N]overint universi ad quos presens scriptura pervenerit inspectura quod ego Stephanus, prepositus constitutus domus Sancte Marie de Alquezar, promitto Deo et Beate Marie semper virgini et vobis venerabili patri et domini P., Dei gratia episcopo Dertusensi, et successoribus vestris canonice substituendis, quod eio fideliter in procuracione domus mihi comisse et obediens adque fideliter omnibus mandatis vestris sicut decet sicut vestre et me fidelitati.

Item promitto sub atestatione premissa vobis domino episcopo et clericis omnibus Sancte Marie quod domum fideliter procurabo et providebo omnibus clericis, secundum bonam consuetudinem et constitutionem factam et laudabiliter approbanta.

Promitto etiam quod domos abbacie que modo sunt vel necesarie fuerint de novo faciam et iam factas tenebo conductas et omnia vasa viaria que in domo habentur vel in cellans alicubi refficere faciam et que necesaria fuerint augmentabo.

Item promitto, sub ea atestatione, quod redditus ecclesie fideliter congregabo et congregatos tenebo in domibus vel granariis abbacie; et quod omnia debita que modo sunt persolvam usque ad tempus quod michi duxeritis prefigendu; et quod de novo debita non actescam nec proventus aliquos in debitis, obligabo sine debito aliquo domum tenebo liberam et quietam; quod si forsitem me mori contingiere et debita non fuerint persoluta, de meo proprio persolvantur.

Item autem promitto, sub atestatione divini iudicii, quod ego vos venerabilem patrem ac dominum P., episcopum Dertusensem, et successores vestros semper recipiam cum reverencia et honore, et pro posse meo honorificabo vos et sufficienter procurabo, secundum consuetudinem a vobis et sedecessoribus factam; nuncios autem vestros suscipiam cum honore, si clerici fuerint vel layci, et eis necessaria procurabo, secundum quod qualitas exigit personarum Oscensi episcopo semel in anno providebo, secundum quod inter vos et ipsum scimus esse constitutum.

Item promitto quod numquam veniam contra compositionem factam inter vos et clericos ecclesie de Alquezar, nec faciam per me nec per aliquod in aliquo contrayre; quod si forsitam procuracionem domus futuris tem-

poribus casu aliquo in morte vel in vita voluero dimittere, teneat providere clericis et vobis cum veneritis de pane usque ad festum Sancti Iohannis, de carnibus vino et in ceteris que necessaria fuerint vel tempus exigat usque in calendis septembri.

Et ut hoc omnia que superius annotata sunt firmiter observentur, iuro per Deum et hoc quatuor Sancta Dei Evangelia corporaliter amplexa fideliter secundum sensum meum et inviolabiliter observare. Insuper, ad maiorem huius rei firmitatem, dono vobis domino episcopo et clericis ecclesie de Alqueçar bonos fideiussores: Perisium, clericum, Iohanne de Stata, Dominicum de Nabelida et Raymundum de Stata et Petrum Merlerum, qui mecum et sine me omnia que scripta sunt compleat fideliter et attendat, sub pena ducentorum aureorum qui vobis et successoribus vestris si in aliquo deviare a forma superius scripta, sine dilatione aliqua persolvantur et nichilominus teneat ea que promisi verbo et sacramento attendere et complere. Et nos fideiussores prescripti promittimus vobis domino episcopo Dertusensi et successoribus vestris et clericis de Alqueçar unusquisque in solidum per omnia attendere et complere, sub pena ducentorum aureorum superius nominata.

Testibus presentibus: Dominico Carusca, Matheo de Aborta, Bartholomeo de Almazor et omni conventu ecclesie de Alqueçar.

Actum est hoc XII.º kalendas decembris, anno Domini M.º CC.º quadragesimo.

Ego Stephanus Alchezarense eodem meo signo pono et hanc cartam firmo. Ego Poncius, Dertusensis episcopus, subscribo. Signum Arnaldi, Dertusensis sacriste. Signum magistri Berengarii. Signum Parisii, clerici ecclesie Alquezarensis, fideiussores, qui hanc cartam firmo. Signum Iohannis de Stata, fideiussores, qui hanc cartam firmo. Signum Raymundi de Stata, fideiussores, qui hanc cartam firmo. Signum Dominici de Nabelida, fideiussores, qui hanc cartam firmo. Signum Petri Molerii, fideiussores, qui hanc cartam firmo. Signum Guillelmi de Samano, militis, testis. Signum Berengarii de Baulurs, maiordomus episcopi, testis. Signum Dominici Carusca qui hanc cartam firmo pro testes. Signum Berengarii de Almazor qui hanc cartam firmo.

Signum Iohannis de Calconia, cappellani et notario domini episcopi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

429

[1240, noviembre, 20]

Poncio, obispo de Tortosa, constituye a Esteban prepósito en la iglesia de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 363, p. 195.

[N]overint universi ad quos presens scriptum pervenit quod nos P., Dei gratia Dertusensis episcopus, per nos et per omnes successores nostros, cum hoc publico instrumento constituimus te dilectum filium nostrum Stephanum prepositum in ecclesia Alqueçarensi. Ita tamen quod provideas omnibus clericis in victualibus, secundum constitutionem a nobis et a predecessoribus nostris factam, et dominium super omnia debito teneas, debita autem quomodo debentur ius eadem domo persolvas, sicut continetur in maiori instrumento prefigentes tibi tempus quod usque ad septem anos omni debita fuerint penitus persoluta. Iterum te in virtute obedientie et sub pena prestiti iuramenti tui et vita, et mandamus quod nobis sis fidelis et obediens et nostris successoribus nunc et semper, et attendas atque compleas fideliter omnia et singula que in tuo continetur plenius instrumento. Quod si forsitam futuris temporibus casu aliquo in morte vel in vita domum velles dimittere, teneatis tu et fideiussores tui clericis providere, et nobis si venerimus, de pane usque ad festum Sancti Iohannis, de carnibus, vino et aliis que necessaria fuerint usque in kalendas septembris. Si autem ea que nobis in maiori promisisti instrumento attendere non velles et complere fideiussores tui teneantur nobis et successoribus nostris ducentos aureos persolvere alia occasione remota et nichilominus teneatis domui providere.

Et ego Stephanus promitto vobis domino episcopo et successoribus vestris omnia que in hoc continetur instrumento et in alio maiori secundum posse meum attendere et complere.

430

1240, noviembre, 24

Simón, sacerdote, notifica al obispo de Tortosa que ha hecho pagar a los judíos Zaadia, Bono y Abraham Avincal unas cantidades en su nombre.

B. *Libro de la cadena*, n.º 372, p. 198.

[N]otum sit cunctis quod ego Symon, sacerdos, convenio vobis domno Poncio, episcopo Dertusensi, domino meo, ut ego faciam esse paccatos ad Caadia et a Bono, iudeo de Monzon, in primis D CCC et LX solidos bone monete laccensis quos ego illis pro vobis solvi; et in alia parte solvi eis pro vobis centum XX solidos; et in alia parte solvi pro vobis CCCC solidos; et in lia parte solvi pro vobis DC solidos. Et similiter solvi pro vobis ad Habraym Avincal CC et X solidos laccensis bone monete.

Unde ego Simon, sacerdos, convenio vobis dompno Poncio, episcopo Dertusensi, domino meo, ut ego faciam esse paccatos ad Çaadia et a Bono et Abraham Avincal de iamdictos denarios suprascriptos, ita quod non veniat vobis nec ad vestros fidancias nullo dampno vel gravamine ius nullis modis que nullus homino vel femina dicere vel nominare possint. Tamen si nullum dampnum vel gravamem propter hoc vobis vel ad vestras fidanças venerit, ego Symon antedictus cum omnes res meas mobiles convenio vobis totum hoc refficere pro meo simplici verbo sine sacramento et sine omni torna.

Rey hu[iu]s testes sunt, sicut superius scriptum est: Dominicus Tolla et Gastone de Bahone, stantes in Barbastro.

Actum est hoc die sabbato, alio dia in Sancti Clementi de mense novembris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Petrus de Almege, scriptor publicus civitatis Barbastri, hanc cartam scripsit fecitque hoc signum.

431

1240, noviembre, 24

Simón, sacerdote, informa al obispo Poncio que ha pagado las deudas de dicho obispo con los judíos Zaadia, Bono y Abraham Avincal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 373, p. 198.

[N]otum sit cunctis quod ego Symon, sacerdos, convenio vobis Poncio, Dei gratia episcopo Dertusensi, domino meo, quod de omnes debitas et totas manuleutas quas ego Symon feci pro vobis, cum vos nec sine vos, cartas nec sine cartas, in ullis modis quod nullus homino vel femina debere vel nominare possint, quod factam abeam iam olim usque in presentem diem quando ista carta fuit facta per nulla racione vel causa vobis nec vestras fidanças nullo dampno non veniat; et si ullus homino vel femina ego nec alius christiani, iudei, sarraceni si traxerimus super vos net super vestras fidancias nullas cartulas debito iam olim factas fuissent, nichil valeat nec habeant posse vobis nec ad vestras fidanças nullo dampno tenere nullo tempore nisi tantum extracta duo millia solidos de Caadra et de Bono et DC solidos de Habrahim Avincual. Et ita totum hoc convenio vobis attendere et adimplere prout superius dictum est, ad bonum intellectum et ad vestrum salvamentum et vestris nunc et semper.

Testes hu[iu]s rey sunt, sicut superius scriptum est: Dominicus Tolla et Gaston de Bahone, stantes in Barbastro.

Facta carta die sabbato, alia die Sancti Clementis de mense novembris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Petrus de Almege, scriptor publicus civitatis Barbastrensis, hanc cartam scripsit fecitque hoc signum.

432

1240, noviembre, 25

Poncio, obispo de Tortosa, encomienda a S. las rentas, posesiones y derechos que tiene en Barbastro y en las iglesias sufragáneas de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 351, p. 190.

[N]otum sit cunctis quod nos P., Dei gratia Dertusensis episcopus, attendentes fidelitatem et liberalitatem tuam dilecte filii S., collecte et grave dampno et dispendium rerddituum ac proventuum nostrorum quos habemus in villa de Barbastro et in ecclesiis suffraganeis ecclesie Al-

queçarensis, cupientes dampna preterita de cetero evitare, comendamus tibi domos nostras, vineas et casales et omnia alia iura nostra que habemus et habere debemus in villa de Barbastro et in omnibus ecclesiis suffraganeis ecclesie Alqueçarensis nominate. In super comendamus tibi omnes res quas in domo nostra sunt in Barbastro et septem vasa vinaria de quibus idolum maior tenet XIII meetros vini ad mensuram Barbastri, et quatuor alios minores qui tenent XV metros ad mensuram eandem, et duas burillas que tenent duos meetros. Iterum tamen comendamus tibi XL.^a unum meetrum vini quod habemus in domibus meis et in Estata XII kafficios tritici qui in granario meo sunt, cum XXII kafficios ordeï et XXIII.^{or} kaficios de avena, que omnia prescripta et singula pro nobis comendatum teneas ad meum profectum et comodum pro futura.

Actum est hoc VII.^o kalendas decembris, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o.

Ego Poncius, Dertusensis episcopus, subscribo. Signum A., Dertusensis sacriste. Signum magistri Berengarii.

Signum Iohannis de Colonia, cappellani et notarii domini episcopi, qui hoc scripsit cum litteris rasis in penultima linea, ubi dicitur «comendatum».

433

1240, diciembre

Sancha de Estada cede sus derechos sobre el castillo y la villa de Azara a Pedro Maza y a su mujer, Toda.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 973, p. 510.

[N]otum sit cunctis hominibus quod ego dompna Sancia de Stata, filia Rodrici de Stata, non vi coacta nec dolo seducta, set scienter et consulte bono animo ac gratuita voluntate, per me et omnes meos, talem compositionem sive convenientiam vobiscum Petro Maça et cum dompna Tota de Stata, uxore vestra, facio videlicet de castro et de villa de Açara et de omnibus directis que ibi habeo et habere debeo, secundum quod continetur in cartis que sunt inter me et dompnum Peregrinum de Castellaçolo. Quod castellum et villam de Açara vobis Petro Maça et uxori vestre dompne

Tote in presenti trado et delibero et omne ius quod ibi habeo vel quolibet modo habere debeo, secundum quod continetur in dictis cartis mihi factis, et specialiter illos mille et quingentos morabetinos quos ibi habeo et cum omni alio iure quod ibi habeo vobis Petro Maça prenominato et uxori vestre dompne Tote, dono et in presenti cum hac carta delibero. Sub tali vero conditione quod vos Petrus Maça et dompna Tota, uxore vestra, detis et persolvatis mihi predicte Sancie de Stata mille et quingentos morabetinos Alfonsinos boni auri rectique ponderis; videlicet mille ex dictis morabetinis persolvatis mihi vel cui mandavero apud Oscam vel Monsonem vel Ylerdam in quo loco istorum eligere voluero, videlicet duscentos morabetinos in proximo festo Resurrectionis Christi et alios videlicet octingentos in proximo festo Omnium Sanctorum; pro quingentis vero qui remanent, si vixero recipiam legaliter in bona fide omnes explectos et redditibus dicti castri et ville in persolutione dictorum quingentorum morabetinorum abstracta tunc expensa castri.

Et ego Petrus Maça et ego dompna Tota de Stata, uxor eius, ambo promittimus et convenimus in bona fide vobis dompne Sancie de Stata predicte dare et paccare CC.^{os} morabetinos Alfonsinos legales in auro et penso usque ad proximum festum Resurrectionis Christi; et alio videlicet octingentos morabetinos usque ad proximum festum Omnium Sanctorum, sicut superius est expressum, sine pmni prolongamiento et contradictum remoto. Pro aliis qui remansit vero, videlicet quingentos morabetinos, accipiatis in solutione dicta reddita et explecta dicti castri et ville, sicut prenotatum est, donec ex toto vobis plenarie dictos quingentos morabetinos sint vobis persolutos.

Preterea ego dicta dompna Sancia de Stata ad do (*sic*) predicte donationi, et dono vobis Petro Maça et uxori vestre dompne Tote quod si ego obiero infra dictos terminos, videlicet infra festum Omnium Sanctorum, ut Açnar de Açara, filius dompne Geralde de Açara, qui tenet castrum et villam pro me et pro vobis, sicut in alio instrumento continetur facta per Petrum Iust, solutis a vobis mihi vel meis predictis mille morabetinis reddat et deliberet vobis Petro Maça exietenti vivo, vel si vos non superessetis uxori vestre dompne Tote de Stata, vel si ambo mortui essetis cui vos et ipsa mandaveritis castrum et villam de Açara cum omnibus redditibus et explectis eiusdem castri istius anni in quomodo sumus et in quo facimus compositio-

nem sine omni contradictum, salvo et retento tunc expensa castri, et in hoc causa remitto et dono vobis residuos quingentos morabetinos. Si autem ego non obiero ante festum Omnium Sanctorum, solvatis mihi predictos mille et quingentos morabetinos, ut superius dictum est, quibus persolutis sicut dictum est, volo et mando ut dictus Açnar de Açara qui mandato meo et coram mea presentia vobis Petro Maça hominiatitum fecit, ut in predicto instrumento facto per Petrum lust continetur, ut ipse esset fidelis et legalis de castro et de villa et redditibus eiusdem, quod reddit et deliberet vobis Petro Maça irato et paccato, ut dictum est, vivo existenti; sine autem vos non superessetis, reddit dompne Tote, uxori vestre, si vixerit, vel si ambo mortui essetis cui vos et ipsa mandaveritis.